Дело №2-11/2026

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

16 февраля 2026 г. г. Кашин Тверской области

ФИО1 межрайонный суд Тверской области в составе

председательствующего судьи Воробьевой И.А.,

при секретаре судебного заседания Хандриловой А.А.,

с участием представителем истца Администрации Кашинского муниципального округа Тверской области по доверенности ФИО2,

ответчика ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний Кашинского межрайонного суда Тверской области гражданское дело по исковому заявлению Администрации Кашинского муниципального округа Тверской области к ФИО4, ФИО5, ФИО3 о взыскании субсидии, предоставленной на приобретение (строительство) жилого помещения,

у с т а н о в и л:

Администрация Кашинского муниципального округа Тверской области обратилась в суд с исковыми заявлениями к ФИО4, ФИО5, ФИО3 о взыскании субсидии, предоставленной на приобретение (строительство) жилого помещения.

Исковые требования мотивированы тем, что 8 сентября 2023 г. между ФИО4, ФИО5, ФИО3 и Администрацией Кашинского городского округа заключено соглашение о перечислении субсидии на приобретение (строительство) жилого помещения и (или) на возмещение расходов на уплату процентов за пользование займом или кредитом, использованным на приобретение (строительство) жилого помещения и возмещения за изымаемое жилое помещение. Администрация Кашинского городского округа перечислила субсидию в размере 1 269 141 руб. 50 коп. на счет продавца в рамках договора купли-продажи квартиры от 24 августа 2023 г., заключённого между получателями и С.Т.В. путём безналичного зачисления денежных средств. В собственности ФИО4 и ФИО5 на момент признания многоквартирного дома аварийным по адресу: 

<

адрес>, имелась у каждой по 1/3 доли в праве в квартире №, по 1/2 доли в праве в квартире 

<

адрес>, по 1/5 доли в праве в квартире №, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Таким образом в нарушение п. 6 Правил предоставления гражданам, переселяемым из аварийного жилищного фонда, субсидий на приобретение (строительство) жилых помещение и (или) на возмещение части расходов на уплату процентов за пользование займом или кредитом, использованным на приобретение (строительство) жилых помещений, утв. Постановлением Правительства Тверской области от 14 июня 2022 г. № 331-пп на дату заключения соглашения 8 сентября 2023 г. ФИО4 и ФИО5 не имели права получать указанную субсидию, незаконно воспользовались субсидией в сумме 333 047 руб. 17 коп. каждая. В адрес ответчиков было направлено требование о возврате в бюджет субсидии, предоставленной в рамках программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда», однако ответчики требование истца не исполнили.

27 декабря 2023 г. между ФИО3, К.В.В., Р.Е.С. и Администрацией Кашинского городского округа было заключено соглашение о перечислении субсидии на приобретение (строительство) жилого помещения и (или) на возмещение расходов на уплату процентов за пользование займом или кредитом, использованным на приобретение (строительство) жилого помещения и возмещения за изымаемое жилое помещение. Администрация Кашинского городского округа перечислила субсидию в размере 2 359 250 руб. 50 коп. на счет продавца в рамках договора купли-продажи квартиры от 22 декабря 2023 г., заключённого между получателями и ФИО4, ФИО5 путём безналичного зачисления денежных средств на счёт ФИО4. На момент признания аварийным многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в собственности ФИО3 имелась 1/3 доля в квартире № в указанном доме и 1/3 доля в квартире №, расположенной в указанном доме. Таким образом в нарушение п. 8 Правил предоставления гражданам, переселяемым из аварийного жилищного фонда, субсидий на приобретение (строительство) жилых помещение и (или) на возмещение части расходов на уплату процентов за пользование займом или кредитом, использованным на приобретение (строительство) жилых помещений, утв. Постановлением Правительства Тверской области от 14 июня 2022 г. № 331-пп, ФИО3 повторно воспользовался в сумме 609 750 руб. 17 коп.. В адрес ответчика ФИО3 было направлено требование о возврате в бюджет субсидии, предоставленной в рамках программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда», однако ответчик требование истца не исполнил.

Определениями Кашинского межрайонного суда Тверской области от 2 октября 2025 г., от 22 декабря 2025 г. к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены Правительство Тверской области, Министерство имущественных и земельных отношений Тверской области, Министерство строительства Тверской области, Министерство финансов Тверской области, Управление Федерального казначейства по Тверской области, Публично-правовая компания «Фонд развития территорий», Управление Росреестра по Тверской области.

На основании определения Кашинского межрайонного суда Тверской области от 17 ноября 2025 г. гражданские дела № 2-407/2025 по иску Администрации Кашинского муниципального округа Тверской области к ФИО4 о взыскании субсидии, предоставленной на приобретение (строительство) жилого помещения, № 2-408/2025 по иску Администрации Кашинского муниципального округа Тверской области к ФИО5 о взыскании субсидии, предоставленной на приобретение (строительство) жилого помещения, №2-409/2025 по иску Администрации Кашинского муниципального округа Тверской области к ФИО3 о взыскании субсидии, предоставленной на приобретение (строительство) жилого помещения объединены в одно производство под № 2-407/2025.

Ответчики ФИО4, ФИО5, надлежащим образом извещённые о дате, времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, ходатайств об отложении судебного заседания не заявляли.

Третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предсета спора Правительство Тверской области, Министерство имущественных и земельных отношений Тверской области, министерство строительства Тверской области, Министерство финансов Тверской области, Управление Федерального казначейства по Тверской области, Публично-правовая компания «Фонд развития территорий», Управление Росреестра по Тверской области, надлежащим образом извещённые о дате, времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, представителей не направили, ходатайств об отложении судебного заседания не заявляли; Министерство строительства Тверской области, Министерство финансов Тверской области, Министерство имущественных и земельных отношений Тверской области, Управление Федерального казначейства по Тверской области, Правительство Тверской области просили рассматривать дело без их участия.

На основании положений статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ) судом определено рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц.

Представитель истца Администрации Кашинского муниципального округа Тверской области по доверенности ФИО2 поддержала доводы изложенные в исковом заявлении, при этом пояснив, что при подаче заявления на получении субсидии под роспись гражданин указывает, что ознакомлен с условиями ее предоставления и предупреждается об ответственности за предоставлении заведомо ложной информации и(или) недостоверных сведений либо за сокрытие информации путем умолчания о фактах влияющих на получение субсидии. Ни ФИО4, ни ФИО5, ни ФИО3 в процессе оформления документов не сообщили информации, которая препятствовала получению субсидии. Администрацией Кашинского муниципального округа Тверской области данные сведения не проверялись.

Ответчик ФИО3 в судебном заседании возражал против удовлетворения исковых требований, по основаниям, изложенным в возражениях, где указал, что денежных средств за принадлежащую ему после смерти отца долю в квартире № 13 и длю в квартире № 11, расположенные по адресу: Тверская область, ФИО1 муниципальный округ, 

<

...>, не получал. Кроме того полагает, что Администрация располагала сведениями о том, что ФИО3 имеет доли в двух жилых помещениях в одном аварийном доме, ответчик не знал о том, что субсидию ему перечислят только по доле в одном объекте, не имел возможности выбора этого объекта. Указал, что действовал добросовестно, использовал выплату по целевому назначению, в связи с чем на основании ст. 1109 ГК РФ исковые требования в отношении него не подлежат удовлетворению, поскольку его имущественное положение будет значительно ухудшено.

Выслушав представителя истца Администрации Кашинского муниципального округа Тверской области по доверенности ФИО2, ответчика ФИО3, исследовав материалы дела, оценив их в совокупности с требованиями статьи 67 ГПК РФ, суд приходит к следующему.

В силу статьи 35 Конституции Российской Федерации каждый вправе иметь имущество в собственности.

В соответствии с пунктом 1 статьи 8 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом и такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают, в том числе в результате приобретения имущества по основаниям, допускаемым законом.

Федеральный закон от 21 июля 2007 г. № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» (далее - Федеральный закон № 185-ФЗ) в целях создания безопасных и благоприятных условий проживания граждан, повышения качества реформирования жилищно-коммунального хозяйства, формирования эффективных механизмов управления жилищным фондом, внедрения ресурсосберегающих технологий устанавливает правовые и организационные основы предоставления финансовой поддержки субъектам Российской Федерации и муниципальным образованиям на проведение капитального ремонта многоквартирных домов, переселение граждан из аварийного жилищного фонда, модернизацию систем коммунальной инфраструктуры путем создания некоммерческой организации, осуществляющей функции по предоставлению такой финансовой поддержки, определяет компетенцию, порядок создания некоммерческой организации и ее деятельности, регулирует отношения между указанной некоммерческой организацией, органами государственной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления (статья 1).

В пункте 3 статьи 2 этого же Закона определено, что под переселением граждан из аварийного жилищного фонда понимается принятие решений и проведение мероприятий в соответствии со статьями 32, 86, частями 2 и 3 статьи 88 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Согласно правовой позиции, изложенной в разделе втором Обзора судебной практики по делам, связанным с обеспечением жилищных прав граждан в случае признания жилого дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 29 апреля 2014 г., в случае если жилой дом, признанный аварийным и подлежащим сносу, включен в региональную адресную программу по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, то собственник жилого помещения в таком доме в силу пункта 3 статьи 2, статьи 16 Федерального закона № 185-ФЗ имеет право на предоставление другого жилого помещения в собственность либо его выкуп.

Таким образом, включение жилых помещений в региональную адресную программу переселения граждан из аварийного жилищного фонда расценивается в качестве обстоятельства, расширяющего объем жилищных прав собственников помещений при переселении их из аварийного жилищного фонда по сравнению с положениями части 8 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с ч. 1 ст. 32 ЖК РФ жилое помещение может быть изъято у собственника в связи с изъятием земельного участка, на котором расположено такое жилое помещение или расположен многоквартирный дом, в котором находится такое жилое помещение, для государственных или муниципальных нужд.

Изъятие жилого помещения в связи с изъятием земельного участка, на котором расположено такое жилое помещение или расположен многоквартирный дом, в котором находится такое жилое помещение, для государственных или муниципальных нужд осуществляется в порядке, установленном для изъятия земельного участка для государственных или муниципальных нужд (ч. 2 ст. 32 ЖК РФ).

Возмещение за жилое помещение, сроки и другие условия изъятия определяются соглашением с собственником жилого помещения. Принудительное изъятие жилого помещения на основании решения суда возможно только при условии предварительного и равноценного возмещения (ч. 6 ст. 32 ЖК РФ).

Согласно пункту 16 Региональной программы «Адресная программа Тверской области по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2019 - 2024 годы» ( в ред. Постановления Правительства Тверской области от 22.12.2021 № 709-пп) принятие решений и проведение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда осуществляются в соответствии со статьями 32, 86, частями 2, 3 статьи 88, статьей 89 Жилищного кодекса Российской Федерации с учетом следующих особенностей: граждане, являющиеся собственниками жилых помещений в многоквартирных домах, признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, в соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации имеют право на возмещение за изымаемые у них жилые помещения либо по соглашению им может быть предоставлено взамен изымаемого жилого помещения другое благоустроенное жилое помещение, равнозначное по общей площади ранее занимаемому жилому помещению, отвечающее установленным жилищным законодательством требованиям. Способ отселения определяется собственником аварийного жилого помещения. Гражданин освобождается от доплаты разницы между стоимостью изымаемого жилого помещения и вновь предоставляемого в случае, если является собственником одного жилого помещения, входящего в аварийный жилищный фонд и включенного в настоящую Программу. В случае наличия в собственности гражданина нескольких жилых помещений, входящих в аварийный жилищный фонд, предоставление ему в связи с переселением из таких жилых помещений другого благоустроенного жилого помещения без доплаты разницы между стоимостью изымаемого жилого помещения и вновь предоставляемого осуществляется в отношении только одного жилого помещения. В отношении других жилых помещений, находящихся в собственности такого гражданина и включенных в настоящую Программу, предоставляется возмещение за изымаемые жилые помещения в соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Переселение граждан из аварийного жилищного фонда осуществляется следующими способами: приобретение жилых помещений у застройщика в введенных в эксплуатацию многоквартирных домах и введенных в эксплуатацию домах, указанных в пункте 2 части 2 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации; выплата органом местного самоуправления соответствующего муниципального образования Тверской области гражданам, в чьей собственности находятся жилые помещения, входящие в аварийный жилищный фонд, возмещения за изымаемые жилые помещения в соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации (п. 17 Региональной программы).

Муниципальные образования Тверской области организуют работу с жителями аварийных многоквартирных домов, предъявляют к собственникам жилых помещений в аварийных многоквартирных домах требование об их сносе или реконструкции в разумный срок, осуществляют достижение соглашений с собственниками жилых помещений в аварийных многоквартирных домах о предоставлении взамен изымаемых жилых помещений других жилых помещений, о выкупе жилых помещений (выплате возмещения за изымаемые жилые помещения), о предоставлении субсидии на приобретение (строительство) жилых помещений и (или) на возмещение части расходов на уплату процентов за пользование займом или кредитом, использованным на приобретение (строительство) жилых помещений, проводят оценку жилых помещений и земельного участка, на котором расположен аварийный многоквартирный дом, находящийся в частной собственности, осуществляют выплату возмещения за изымаемые жилые помещения в соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, предоставляют приобретенные жилые помещения гражданам в установленном порядке, обеспечивают снос аварийных многоквартирных домов (п. 19 Региональной программы).

Пунктом 1 Постановления Правительства Тверской области от 14 июня 2022 г. N 331-пп для собственников жилых помещений в многоквартирных домах, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, установлено в качестве дополнительной меры поддержки по обеспечению жилыми помещениями предоставление субсидий на приобретение (строительство) жилых помещений и (или) на возмещение части расходов на уплату процентов за пользование займом или кредитом, использованным на приобретение (строительство) жилых помещений.

Пунктом 3 Правил предоставления гражданам, переселяемым из аварийного жилищного фонда, субсидий на приобретение (строительство) жилых помещений и (или) на возмещение части расходов на уплату процентов за пользование займом или кредитом, использованным на приобретение (строительство), жилых помещений утв. Постановлением Правительства Тверской области от 14 июня 2022 г. N 331-пп определены цели предоставления субсидии, а именно:

1) на приобретение (строительство) жилого помещения, соответствующего требованиям, установленным законодательством и Правилами (далее - субсидия на приобретение жилого помещения);

2) на возмещение части расходов на уплату процентов за пользование кредитом, полученным в валюте Российской Федерации и использованным на цели приобретения (строительства) жилого помещения, за исключением уплаты неустойки (штрафа, пеней) за нарушение условий кредитного договора (далее - субсидия на уплату процентов).

Как следует из п.4. Правил субсидия на приобретение жилого помещения может быть использована:

1) для оплаты цены договора купли-продажи жилого помещения (квартиры, комнаты, индивидуального жилого дома); 2) для оплаты цены договора участия в долевом строительстве, предметом которого является жилое помещение;

3) для оплаты цены договора уступки прав по договору участия в долевом строительстве, предметом которого является жилое помещение;

4) для оплаты цены договора строительного подряда на строительство индивидуального жилого дома;

5) для уплаты первоначального взноса при заключении договора на получение кредита, в том числе ипотечного кредита, на приобретение (строительство) жилого помещения.

Указанные случаи распространяются на приобретение жилых помещений в общую долевую, совместную собственность, участником которой является получатель субсидии.

Судом установлено и следует из материалов дела, что постановлением Администрации Кашинского городского округа Тверской области от 16 августа 2023 г. № 510 многоквартирный жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, аварийным и подлежащим сносу.

Согласно п. 6 Правил предоставления гражданам, переселяемым из аварийного жилищного фонда, субсидий на приобретение (строительство) жилых помещений и (или) на возмещение части расходов на уплату процентов за пользование займом или кредитом, использованным на приобретение (строительство), жилых помещений утв. Постановлением Правительства Тверской области от 14 июня 2022 г. № 331-пп (в редакции, действующей на момент заключения соглашения) субсидия предоставляется при условии, что на дату признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции у собственника изымаемого жилого помещения в многоквартирном доме, признанном аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, отсутствуют иные жилые помещения, пригодные для постоянного проживания, находящиеся в его собственности, в том числе доля в праве общей собственности на указанные жилые помещения, либо занимаемые на условиях социального найма или по договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования.

Как следует из свидетельств о государственной регистрации права, ФИО3, ФИО6 и ФИО7 являлись собственниками в равных долях жилого помещения, распложенного по адресу: 

<

адрес>.

21 июня 2022 г. ФИО3 обратился в Администрацию Кашинского городского округа с заявлением на предоставление субсидии на приобретение (строительство) жилых помещений и (или) возмещение части расходов на уплату процентов за пользование займом или кредитом, использованным на приобретение (строительство) жилых помещений, в котором указано, что совместно с заявителем в аварийном жилом помещении проживают ФИО6 и ФИО7

Согласно свидетельству о заключении брака от 19 мая 2006 г., ФИО6 заключила брак с Б.М.В., после чего ей присвоена фамилия «Балашова».

Свидетельство о заключении брака от 16 апреля 2022 г. подтверждается, что ФИО7 заключила брак с К.А.А., после чего ей присвоена фамилия «Кухчик».

Из материалов дела следует, что 24 августа 2023 г. между С.Т.В. с одной стороны и ФИО3, ФИО4, ФИО5 заключён договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

5 сентября 2023 г. ФИО3 обратился в Администрацию Кашинского городского округа с заявлением на перечисление субсидии на приобретение жилого помещения в соответствии с договором купли-продажи от 24 августа 2023 г. безналичным путём. Как следует из п. 5 заявления, заявитель предупреждён об ответственности за предоставление заведомо ложных и (или) недостоверных сведений либо за сокрытие информации путём умолчания о фактах, влияющих на предоставление указанной субсидии, что подтверждается личной подписью ФИО3

8 сентября 2023 г. между Администрацией Кашинского городского округа и ФИО3, ФИО4, ФИО5 на основании Постановления Администрации Кашинского городского округа Тверской области от 8 сентября 2023 г. № 570 заключено соглашение о перечислении субсидии в рамках Постановления Правительства Тверской области от 14 июня 2022 г. № 331-п «Об утверждении Правил предоставления гражданам, переселенным из аварийного жилищного фонда, субсидий на приобретение (строительство) жилых помещений и (или) на возмещение части расходов на уплату процентов за пользование займом или кредитом, использованным на приобретение (строительство) жилых помещений» в соответствии с условиями договора купли-продажи квартиры от 24 августа 2023 г., заключённого между ФИО3, ФИО4, ФИО5 с одной стороны и С.Т.В. с другой стороны в сумме 1 269 141 руб. 50 коп., соглашение собственноручно подписано ФИО3, ФИО4, ФИО5

Из выписок из ЕГРН следует, что право собственности на 1/3 доли в праве общей долевой собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, за ФИО3 зарегистрировано 1 сентября 2023 г., за ФИО4 — 30 августа 2023 г., за ФИО5 – 1 сентября 2023 г.

Кроме того, судом установлено, что на момент выдачи субсидии ФИО4 являлась собственником 1/5 доли в праве общей долевой собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, а также 1/2 доли в праве общей долевой собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

На момент выдачи субсидии ФИО5 являлась собственником1/2 доли в праве общей долевой собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом судом установлено, что при получении субсидии на приобретение (строительство) жилых помещений и (или) на возмещение части расходов на уплату процентов за пользование займом или кредитом, использованным на приобретение (строительство), жилых помещений ФИО5 и ФИО4 не указали сведения(сокрыли сведения путем умолчания) о наличии в собственности жилых помещений, пригодных для постоянного проживания, следовательно, незаконно воспользовались субсидией. Сведений о том, что принадлежащие ответчикам жилые помещения не являются пригодными для проживания, в материалах дел отсутствуют.

В адрес ФИО4 и ФИО5 20 мая 2025 г. направлено требование о возврате перечисленной субсидии на приобретение (строительство) жилого помещения по соглашению от 8 сентября 2023 г. Требование ответчиками исполнено не было.

Согласно расчёту истца размер субсидии, которой ФИО4 и ФИО5 незаконно воспользовались составляет 333 047 руб. 17 коп. за каждой, исходя из доли в праве собственности на жилое помещение, общей площади жилого помещения, стоимости квадратного метра жилого помещения, размера возмещения собственнику.

Расчёт сторонами не оспорен, иной расчёт сторонами суду не представлен.

Согласно п.8 Правил предоставления гражданам, переселяемым из аварийного жилищного фонда, субсидий на приобретение (строительство) жилых помещений и (или) на возмещение части расходов на уплату процентов за пользование займом или кредитом, использованным на приобретение (строительство), утв. Постановлением Правительства Тверской области от 14 июня 2022 г. № 331-пп жилых помещений в случае наличия в собственности гражданина нескольких жилых помещений, входящих в аварийный жилищный фонд, предоставление ему в связи с переселением из таких жилых помещений субсидий, предусмотренных Правилами, осуществляется в отношении только одного жилого помещения

Согласно договору на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 29 декабря 1993 г., семье Р.В.В., впоследствии заключившей брак с К.И.И., в составе Р.Е.С., ФИО3, Р.С.В., передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Как усматривается из материалов дела, Р.С.В. умер ДД.ММ.ГГГГ

Согласно свидетельству о заключении брака, Р.В.В. заключила брак с К.И.И. 1 марта 1997 г.

Судом установлено, что К.В.В. 21 июня 2022 г. обратилась в Администрацию Кашинского городского округа с заявлением на предоставление субсидии на приобретение (строительство) жилых помещений и (или) возмещение части расходов на уплату процентов за пользование займом или кредитом, использованным на приобретение (строительство) жилых помещений, в котором указано, что совместно с заявителем в аварийном жилом помещении проживает К.И.И.

В соответствии с договором купли-продажи от 22 декабря 2023 г., заключённому между ФИО5, ФИО4 с одной стороны и К.В.В., ФИО3, Р.Е.С. с другой стороны, последним в общую долевую собственность в равных долях передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>

Как следует из материалов дела 27 декабря 2023 г. между Администрацией Кашинского городского округа и К.В.В., ФИО3, Р.Е.С. заключено соглашение о перечислении субсидии в рамках Постановления Правительства Тверской области от 14 июня 2022 г. № 331-п «Об утверждении Правил предоставления гражданам, переселенным из аварийного жилищного фонда, субсидий на приобретение (строительство) жилых помещений и (или) на возмещение части расходов на уплату процентов за пользование займом или кредитом, использованным на приобретение (строительство) жилых помещений» в соответствии с условиями договора купли-продажи квартиры от 22 декабря 2023 г., заключённого между К.В.В., ФИО3, Р.Е.С. и ФИО4, ФИО5, а сумме 2 359 250 руб. 50 коп.

27 декабря 2023 г. К.В.В. обратилась в Администрацию Кашинского городского округа Тверской области с заявлением на перечисление субсидии на приобретение жилых помещений безналичным расчётом в соответствии с договором от 22 декабря 2022 г. Как следует из п. 5 заявления, заявитель предупреждён об ответственности за предоставление заведомо ложных и (или) недостоверных сведений либо за сокрытие информации путём умолчания о фактах, влияющих на предоставление указанной субсидии, о чём имеется собственноручная подпись К.В.В. от 16 января 2023 г.

При этом судом установлено и подтверждается материалами дела, что ФИО3 ранее получил субсидию на приобретение (строительство) жилых помещений и (или) на возмещение части расходов на уплату процентов за пользование займом или кредитом, использованным на приобретение (строительство) жилых помещений на основании соглашения от 8 сентября 2023 г. как собственник жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Доказательств, подтверждающий факт того, что ФИО3 не получал ранее субсидию на приобретение (строительство) жилых помещений и (или) на возмещение части расходов на уплату процентов за пользование займом или кредитом, использованным на приобретение (строительство) жилых помещений, в материалах дел отсутствуют.

В адрес ФИО3 20 мая 2025 г. направлено требование о возврате перечисленной субсидии на приобретение (строительство) жилого помещения по соглашению от 22 декабря 2023 г. Требование ответчиком исполнено не было.

Согласно расчёту истца размер субсидии, которой ФИО3 незаконно воспользовался составляет 609 750 руб. 17 коп., исходя из доли в праве собственности на жилое помещение, общей площади жилого помещения, стоимости квадратного метра жилого помещения, размера возмещения собственнику.

Расчёт сторонами не оспорен, иной расчёт сторонами суду не представлен.

Учитывая вышеизложенное, принимая во внимание, что обстоятельства, изложенные в исковом заявлении, полностью нашли подтверждение представленными материалами суд полагает необходимым удовлетворить исковые требования и взыскать с ФИО3, ФИО4, ФИО5 в пользу Администрации Кашинского муниципального округа сумму субсидии, предоставленной на приобретение (строительство) жилого помещения.

В силу части 1 статьи 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Как следует из ч. 1 ст. 88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Исходя из положений ч. 1 ст. 103 ГПК РФ, п. п. 1 и 9 ч. 1 ст. 333.36 Налогового кодекса Российской Федерации, государственная пошлина, от уплаты которой освобожден истец, взыскивается с ответчика, не освобожденного от уплаты государственной пошлины по правилам ст. 98 ГПК РФ, в размере, установленном пп. 1 и пп. 3 п. 1 ст. 333.19 Налогового кодекса Российской Федерации. Таким образом с ответчика ФИО3 в доход соответствующего бюджета Тверской области надлежит взыскать государственную пошлину в размере 17 195 руб. 00 коп., с ФИО4 и ФИО5 – по 10 826 руб. 00 коп., поскольку заявленные исковые требования относятся к требованиям имущественного характера.

Руководствуясь статьями 194-199 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

исковые требования Администрации Кашинского муниципального округа Тверской области удовлетворить.

Взыскать с ФИО3 (серия и номер документа, удостоверяющего личность, №) в пользу Администрации Кашинского муниципального округа Тверской области (идентификационный номер налогоплательщика 6909004483), субсидии, предоставленной на приобретение (строительство) жилого помещения по соглашению от 27 декабря 2023 г., в размере 609 750 (шестьсот девять тысяч семьсот пятьдесят) руб. 17 коп.

Взыскать с ФИО4 (серия и номер документа, удостоверяющего личность, №) в пользу Администрации Кашинского муниципального округа Тверской области (идентификационный номер налогоплательщика 6909004483), субсидии, предоставленной на 8 сентября 2023 г., в размере 333 047 (триста тридцать три тысячи сорок семь) руб. 17 коп.

Взыскать с ФИО5 (серия и номер документа, удостоверяющего личность, №) в пользу Администрации Кашинского муниципального округа Тверской области (идентификационный номер налогоплательщика 6909004483), субсидии, предоставленной на 8 сентября 2023 г., в размере 333 047 (триста тридцать три тысячи сорок семь) руб. 17 коп.

Взыскать с ФИО3 (серия и номер документа, удостоверяющего личность, №) государственную пошлину в доход соответствующего бюджета Тверской области в размере 17 195 (семнадцать тысяч сто девяносто пять). 00 коп.

Взыскать с ФИО4 (серия и номер документа, удостоверяющего личность, №) государственную пошлину в доход местного бюджета Тверской области в размере 10 826 (десять тысяч восемьсот двадцать шесть). 00 коп.

Взыскать с ФИО5 (серия и номер документа, удостоверяющего личность, №) государственную пошлину в доход местного бюджета Тверской области в размере 10 826 (десять тысяч восемьсот двадцать шесть). 00 коп.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Тверской областной суд с подачей жалобы через ФИО1 межрайонный суд Тверской области в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Решение в окончательной форме принято 3 марта 2026 г.

Судья Воробьева И.А.